

株式会社 阪急百貨店  
平成19年3月期決算発表  
補助資料

平成19年5月10日

連結

|                      |   |
|----------------------|---|
| 1. 連結決算の概要           | 1 |
| 2. セグメント別業績と主な子会社の状況 | 2 |
| 3. 設備投資の状況           | 3 |
| 4. 連結貸借対照表の主な増減とその理由 | 4 |
| 5. 有利子負債の状況          | 4 |
| 6. 販売費及び一般管理費の主な内訳   | 5 |
| 7. 特別損益の内訳           | 5 |
| 8. 従業員の状況            | 5 |

個別

|                    |    |
|--------------------|----|
| 1. 個別決算の概要         | 6  |
| 2. 店別売上高           | 7  |
| 3. 商品別売上高          | 7  |
| 4. 販売区分別売上高        | 8  |
| 5. 月別売上高前年比の推移     | 8  |
| 6. 設備投資の状況         | 9  |
| 7. 貸借対照表の主な増減とその理由 | 10 |
| 8. 販売費及び一般管理費の主な内訳 | 10 |
| 9. 特別損益の内訳         | 11 |
| 10. その他の項目         | 11 |

# 連 結

## 1. 連結決算の概要

(単位:百万円)

|       | 平成18年度実績 |         |         |        | 平成19年度予想 |         |         |        |
|-------|----------|---------|---------|--------|----------|---------|---------|--------|
|       | 上半期      | 下半期     | 通期      | 前期比    | 上半期      | 下半期     | 通期      | 前期比    |
| 売上高   | 183,678  | 212,271 | 395,950 | 103.8% | 197,000  | 280,000 | 477,000 | 120.5% |
| 営業利益  | 5,681    | 9,082   | 14,763  | 101.2% | 5,800    | 11,200  | 17,000  | 115.1% |
| 経常利益  | 6,535    | 9,565   | 16,100  | 100.3% | 6,300    | 11,400  | 17,700  | 109.9% |
| 当期純利益 | 3,427    | 4,672   | 8,099   | 102.2% | 3,000    | 6,100   | 9,100   | 112.3% |

|               |       |       |       |        |       |        |        |        |
|---------------|-------|-------|-------|--------|-------|--------|--------|--------|
| 減価償却費         | 3,341 | 3,697 | 7,038 | 104.7% | 3,473 | 5,340  | 8,813  | 125.2% |
| 金融収支          | 536   | 212   | 748   | 134.0% | 410   | 299    | 710    | 94.9%  |
| 設備投資          | 2,856 | 5,433 | 8,290 | 44.0%  | 7,946 | 10,605 | 18,551 | 223.8% |
| 売上高営業利益率      | 3.09% | 4.28% | 3.73% | △ 0.10 | 2.94% | 4.00%  | 3.56%  | △ 0.17 |
| 売上高経常利益率      | 3.56% | 4.51% | 4.07% | △ 0.14 | 3.20% | 4.07%  | 3.71%  | △ 0.36 |
| 連単倍率(売上高)     | 1.34  | 1.39  | 1.36  | +0.09  | 1.43  | —      | —      | —      |
| 連単倍率(営業利益)    | 1.30  | 1.22  | 1.25  | +0.00  | 1.29  | —      | —      | —      |
| 連単倍率(経常利益)    | 1.27  | 1.23  | 1.24  | △ 0.03 | 1.19  | —      | —      | —      |
| 連単倍率(当期純利益)   | 1.19  | 0.55  | 0.71  | △ 0.51 | 1.00  | —      | —      | —      |
| 1株当たり当期純利益(円) | 18.29 | /     | 43.23 | /      | 17.30 | /      | 48.23  | /      |

※本年10月1日予定の持株会社化に伴い、下半期及び通期の個別業績に連続性がなくなるため、同期の個別業績予想及び連単倍率予想は作成しておりません。

## 2. セグメント別業績と主な子会社の状況

(単位:百万円)

| 会社名               | 事業の内容      | 所有割合   | 平成18年度実績 |        |        |      | 平成19年度通期予想 |        |        |        |
|-------------------|------------|--------|----------|--------|--------|------|------------|--------|--------|--------|
|                   |            |        | 売上高      |        | 営業利益   |      | 売上高        |        | 営業利益   |        |
|                   |            |        |          | 前期比    |        | 前期増減 |            | 前期比    |        | 前期増減   |
| 百貨店事業 計           |            |        | 291,567  | 96.9%  | 11,800 | +142 | 355,244    | 121.8% | 13,700 | +1,899 |
| (株)阪急オアシス         | スーパーマーケット業 | 100.0% | 40,085   | 103.1% | 751    | △41  | 40,808     | 101.8% | 680    | △71    |
| (株)阪急ニッショーストア     | スーパーマーケット業 | 100.0% | 24,067   | —      | 232    | —    | 36,382     | 151.2% | 691    | +458   |
| (株)阪急ファミリーストア     | スーパーマーケット業 | 100.0% | 11,272   | 120.7% | 89     | +34  | 13,145     | 116.6% | 70     | △19    |
| (株)阪急ベーカリー        | 食料品製造・販売業  | 100.0% | 2,337    | 112.1% | △27    | △87  | 1,854      | 79.3%  | 9      | +36    |
| (株)阪急フーズ          | 食料品製造・販売業  | 100.0% | 2,600    | —      | 141    | —    | 3,231      | 124.3% | 144    | +3     |
| (株)阪急デリカ          | 食料品製造・販売業  | 100.0% | 2,472    | —      | 41     | —    | 2,501      | 101.2% | 55     | +14    |
| (株)豆狸             | 食料品製造・販売業  | 100.0% | 785      | —      | 117    | —    | 986        | 125.7% | 122    | +4     |
| スーパーマーケット事業 計     |            |        | 78,257   | 153.6% | 1,000  | △286 | 92,484     | 118.2% | 1,300  | +299   |
| (株)阪急ショッピングセンター開発 | 商業不動産賃貸業   | 100.0% | 6,254    | 99.7%  | 767    | △16  | 6,429      | 102.8% | 754    | △13    |
| 大井開発(株)           | ビジネスホテル業   | 67.2%  | 2,342    | 101.6% | 651    | +50  | 2,352      | 100.4% | 655    | +3     |
| PM事業 計            |            |        | 9,283    | 100.6% | 1,613  | +84  | 9,540      | 102.8% | 1,640  | +26    |
| (株)阪急ジョブ・エール      | 人材派遣業      | 100.0% | 2,105    | 102.2% | 66     | +94  | 2,218      | 105.4% | 50     | △15    |
| (株)阪急ウェディング       | 貸衣裳業       | 100.0% | 543      | 92.4%  | 6      | +38  | 546        | 100.4% | 29     | +22    |
| (株)阪急製作所          | 店舗建装業      | 100.0% | 4,989    | 97.1%  | 16     | △55  | 5,077      | 101.8% | 51     | +34    |
| (株)ウイズシステム        | 情報処理サービス業  | 81.0%  | 2,383    | 112.3% | 66     | △31  | 2,361      | 99.1%  | 65     | △0     |
| 江坂運輸(株)           | 運送業        | 100.0% | 5,074    | 97.0%  | 213    | +10  | 4,794      | 94.5%  | 207    | △6     |
| (株)阪急デザインシステムズ    | デザイン製作業    | 100.0% | 2,601    | 107.5% | 106    | +3   | 2,650      | 101.9% | 119    | +12    |
| (株)阪急キッチンエール      | 食料品等の個別宅配業 | 100.0% | 5,198    | 106.8% | 7      | +190 | 5,530      | 106.4% | 14     | +7     |
| その他事業 計           |            |        | 16,841   | 84.0%  | 337    | +205 | 19,732     | 117.2% | 400    | +62    |

※主な子会社についてのみ記載しているため、各社の数値の合計はセグメント別の合計と一致しません。

### 3. 設備投資の状況

(単位:百万円)

|                 | 平成18年度実績 |          | 平成19年度予想 |         |
|-----------------|----------|----------|----------|---------|
|                 | 金額       | 前期増減     | 金額       | 前期増減    |
| 総 額             | 8,290    | △ 10,540 | 18,551   | +10,261 |
| 本店建替投資          | 50       | △ 10,656 | —        | △ 50    |
| 本支店売場改装         | 1,477    | △ 461    | 5,369    | +3,892  |
| 情報システム          | 779      | △ 789    | 1,767    | +988    |
| 店舗メンテナンス        | 1,949    | +1,094   | 2,264    | +315    |
| その他             | 482      | △ 1,088  | 6,170    | +5,688  |
| 百貨店事業 計         | 4,738    | △ 11,899 | 15,570   | +10,832 |
| ㈱阪急オアシス         | 1,173    | +584     | 608      | △ 565   |
| ㈱阪急ファミリーストア     | 369      | △ 105    | 468      | +99     |
| ㈱阪急ニッショーストア     | 953      | +953     | 493      | △ 460   |
| ㈱阪急フーズ          | 24       | +24      | 41       | +17     |
| ㈱阪急デリカ          | 68       | +68      | 28       | △ 40    |
| ㈱豆狸             | 8        | +8       | 32       | +24     |
| ㈱阪急ベーカリー        | 85       | △ 92     | 51       | △ 34    |
| その他5社           | 117      | △ 75     | 380      | +263    |
| スーパーマーケット事業 計   | 2,797    | +1,365   | 2,101    | △ 696   |
| ㈱阪急ショッピングセンター開発 | 312      | +99      | 440      | +128    |
| 大井開発㈱           | 144      | +36      | 88       | △ 56    |
| その他2社           | 7        | +6       | 23       | +16     |
| PM事業 計          | 463      | +141     | 551      | +88     |
| ㈱阪急ウェディング       | 59       | △ 95     | 51       | △ 8     |
| 江坂運輸㈱           | 34       | △ 8      | 20       | △ 14    |
| ㈱阪急デザインシステムズ    | 108      | +80      | 30       | △ 78    |
| その他19社          | 91       | △ 124    | 228      | +137    |
| その他事業 計         | 292      | △ 147    | 329      | +37     |

※総額及びセグメント別の合計は、単純合算によるものです。

#### 4. 連結貸借対照表の主な増減とその理由

(単位:百万円)

| 科 目          | 当期末     | 前期末     | 増減       | 主な増減理由   |
|--------------|---------|---------|----------|--|
| (資産の部)       | 282,758 | 276,174 | +6,583   |  |
| 流動資産         | 84,864  | 85,612  | △ 747    |  |
| 現金及び預金       | 45,718  | 48,946  | △ 3,227  |  |
| 固定資産         | 197,894 | 190,562 | +7,331   |  |
| 建物及び構築物      | 37,425  | 33,484  | +3,940   | 阪急ニッショーストア新規連結による増加 5,401                          |
| 土地           | 32,746  | 28,832  | +3,914   | 阪急ニッショーストア新規連結による増加 4,396                          |
| のれん          | 9,774   | —       | +9,774   | 阪急ニッショーストア取得による増加 9,774                            |
| 投資有価証券       | 66,173  | 80,664  | △ 14,490 | 償還・売却 △12,053、時価評価差額の減少 △2,276                     |
| 差入保証金        | 36,980  | 33,624  | +3,356   | 阪急ニッショーストア新規連結による増加 4,421                          |
| (負債の部)       | 137,866 | 135,790 | +2,076   |  |
| 固定負債         | 64,334  | 61,938  | +2,396   |  |
| 長期借入金        | 3,043   | 2,000   | +1,043   | 短期へ振替・返済 △2,625、阪急ニッショーストア新規連結による増加 3,668          |
| 店舗建替損失引当金    | 5,389   | —       | +5,389   | 阪急大井ビル、大井開発ビル建替関連損失引当 1,993<br>本店建替損失引当金より振替 3,395 |
| 本店建替損失引当金    | —       | 4,296   | △ 4,296  | 第Ⅱ期工事除却損見込額修正による取崩 △901<br>店舗建替損失引当金へ振替 △3,395     |
| (純資産の部)      | 144,892 | —       | —        |  |
| 利益剰余金        | 86,090  | 80,340  | +5,750   | 当期純利益 8,099、配当金 △2,342                             |
| その他有価証券評価差額金 | 22,970  | 24,545  | △ 1,575  | 時価評価差額の減少(法人税相当額控除後)                               |

#### 5. 有利子負債の状況

##### (1) 有利子負債の推移

(単位:百万円)

| 科 目          | 当期末    | 前期末    | 増減      |
|--------------|--------|--------|---------|
| 有利子負債合計      | 25,367 | 30,383 | △ 5,016 |
| 一年内返済予定社債    | —      | 5,883  | △ 5,883 |
| 一年内返済予定長期借入金 | 2,324  | 2,500  | △ 176   |
| 社債           | 20,000 | 20,000 | —       |
| 長期借入金        | 3,043  | 2,000  | +1,043  |

##### (2) 社債の明細

(単位:百万円)

| 会社名      | 銘 柄                         | 当期末    | 前期末    | 発行年月日       | 償還期限        |
|----------|-----------------------------|--------|--------|-------------|-------------|
| (株)阪急百貨店 | 2011年満期円貨建転換<br>社債型新株予約権付社債 | 20,000 | 20,000 | 平成16年 8月16日 | 平成23年 8月16日 |

## 6. 販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位:百万円)

| 科 目             | 当期      | 前期     | 対比     | 売上構成比  |        | 販管費構成比  |        |
|-----------------|---------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|
|                 |         |        |        |        | 増減     |         | 増減     |
| 販売費及び一般管理費      | 101,820 | 98,649 | 103.2% | 25.72% | △ 0.16 | 100.00% | -      |
| 人件費(報酬・通勤交通費含む) | 42,972  | 41,184 | 104.3% | 10.85% | +0.05  | 42.20%  | +0.46  |
| 賃借料             | 14,708  | 14,245 | 103.2% | 3.71%  | △ 0.02 | 14.45%  | +0.00  |
| 宣伝装飾費           | 6,735   | 6,801  | 99.0%  | 1.70%  | △ 0.08 | 6.61%   | △ 0.28 |
| 減価償却費           | 6,694   | 6,348  | 105.5% | 1.69%  | +0.03  | 6.58%   | +0.14  |
| 委託作業費           | 5,686   | 5,916  | 96.1%  | 1.44%  | △ 0.12 | 5.58%   | △ 0.41 |
| 販売手数料           | 3,282   | 3,184  | 103.1% | 0.83%  | △ 0.01 | 3.22%   | △ 0.00 |
| 運搬費             | 4,734   | 3,783  | 125.1% | 1.20%  | +0.20  | 4.65%   | +0.81  |
| その他             | 17,006  | 17,185 | 99.0%  | 4.30%  | △ 0.21 | 16.70%  | △ 0.72 |

## 7. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

|              | 当期    | 主な発生理由                            |
|--------------|-------|-----------------------------------|
| 特別利益         | 1,541 |                                   |
| 本店建替損失引当金取崩益 | 901   | 第Ⅱ期工事除却損見込額修正(阪急百貨店)              |
| 特別配当金        | 640   | 阪急東宝リース特別配当(阪急百貨店)                |
| 特別損失         | 3,334 |                                   |
| 店舗建替関連損失     | 1,994 | 阪急大井ビル、大井開発ビル建替関連損失引当金の繰入額        |
| 固定資産除却損      | 742   | 売場改装等に伴う除却他 429(阪急百貨店)            |
| 子会社事業再編損失    | 597   | 事業再編に伴うたな卸資産整理廃棄損 366、固定資産除却損等 90 |

## 8. 従業員の状況

(単位:人)

|             | 当期末   |         | 前期末   |         |
|-------------|-------|---------|-------|---------|
| 百貨店事業       | 2,895 | (1,614) | 2,975 | (1,185) |
| スーパーマーケット事業 | 1,028 | (3,925) | 653   | (2,253) |
| PM事業        | 100   | (151)   | 101   | (144)   |
| その他事業       | 811   | (2,001) | 702   | (1,862) |
| 合 計         | 4,834 | (7,691) | 4,431 | (5,444) |

※従業員数は期末就業人員数(他社への出向者を除き、受入出向者・執行役員を含む)

※( )内は、臨時従業員の期中平均人数

# 個 別

## 1. 個別決算の概要

(単位:百万円)

|              | 平成18年度実績 |         |         |        | 平成19年度上半期予想 |        |
|--------------|----------|---------|---------|--------|-------------|--------|
|              | 上半期      | 下半期     | 通期      | 前期比    | 上半期         | 前上半期比  |
| 売上高          | 137,107  | 153,063 | 290,171 | 96.8%  | 138,000     | 100.7% |
| 売上総利益        | 38,025   | 42,347  | 80,372  | 95.8%  | 38,200      | 100.5% |
| その他の営業収入     | 1,434    | 1,545   | 2,980   | 104.5% | 1,400       | 97.6%  |
| 販売費及び一般管理費   | 35,098   | 36,451  | 71,550  | 95.3%  | 35,100      | 100.0% |
| 営業利益         | 4,361    | 7,441   | 11,802  | 101.2% | 4,500       | 103.2% |
| 営業外収益        | 1,207    | 864     | 2,072   | 105.3% | 1,300       | 107.6% |
| 営業外費用        | 409      | 526     | 935     | 99.2%  | 500         | 122.1% |
| 経常利益         | 5,159    | 7,779   | 12,939  | 102.0% | 5,300       | 102.7% |
| 特別利益         | 195      | 6,399   | 6,594   | 120.4% | 170         | 87.2%  |
| 特別損失         | 222      | 1,035   | 1,257   | 17.1%  | 400         | 179.9% |
| 税引前当期純利益     | 5,132    | 13,144  | 18,276  | 168.9% | 5,070       | 98.8%  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,150    | 3,260   | 4,410   | 144.1% | 807         | 70.2%  |
| 法人税等調整額      | 1,109    | 1,392   | 2,501   | 198.4% | 1,263       | 113.8% |
| 当期純利益        | 2,872    | 8,491   | 11,364  | 174.9% | 3,000       | 104.4% |

|               |        |        |        |        |        |        |
|---------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 減価償却費         | 2,246  | 2,282  | 4,528  | 98.8%  | 2,062  | 91.8%  |
| 金融収支          | 621    | 234    | 855    | 122.3% | 743    | 119.6% |
| 設備投資          | 1,648  | 3,089  | 4,738  | 28.5%  | 6,186  | 375.2% |
| 売上高総利益率       | 27.73% | 27.67% | 27.70% | △ 0.28 | 27.68% | △ 0.05 |
| 売上高販管费率       | 25.60% | 23.81% | 24.66% | △ 0.38 | 25.43% | △ 0.17 |
| 売上高営業利益率      | 3.18%  | 4.86%  | 4.07%  | +0.18  | 3.26%  | +0.08  |
| 売上高経常利益率      | 3.76%  | 5.08%  | 4.46%  | +0.23  | 3.84%  | +0.08  |
| 1株当たり当期純利益(円) | 15.33  | /      | 60.66  | /      | 17.30  | /      |

※個別業績予想につきましては、本年10月1日予定の持株会社化に伴い、業績数値に連続性がなくなるため  
下半期及び通期の業績予想を作成しておりません。

## 2. 店別売上高

(単位:百万円)

|         | 平成18年度実績 |         |         |        | 平成19年度<br>予想 | ※ (ご参考) 平成19年度予想 |         |        |
|---------|----------|---------|---------|--------|--------------|------------------|---------|--------|
|         | 上半期      | 下半期     | 通期      | 前期比    | 上半期          | 下半期              | 通期      | 前期比    |
| 本店      | 80,290   | 90,319  | 170,610 | 93.4%  | 80,551       | 93,047           | 173,598 | 101.8% |
| 千里阪急    | 9,074    | 10,081  | 19,155  | 101.2% | 9,165        | 10,182           | 19,347  | 101.0% |
| 堺 北花田阪急 | 4,421    | 5,150   | 9,571   | 109.2% | 4,819        | 5,563            | 10,382  | 108.5% |
| 川西阪急    | 9,789    | 10,879  | 20,669  | 104.0% | 9,937        | 11,151           | 21,088  | 102.0% |
| 宝塚阪急    | 5,056    | 5,456   | 10,512  | 103.6% | 5,107        | 5,620            | 10,727  | 102.0% |
| 神戸阪急    | 6,952    | 7,488   | 14,441  | 97.7%  | 6,744        | 7,339            | 14,083  | 97.5%  |
| 三田阪急    | 707      | 772     | 1,479   | 183.2% | 764          | 812              | 1,575   | 106.4% |
| 四条河原町阪急 | 3,086    | 3,588   | 6,675   | 100.8% | 3,210        | 3,768            | 6,978   | 104.5% |
| 有楽町阪急   | 6,807    | 7,770   | 14,578  | 100.0% | 6,808        | 7,615            | 14,423  | 98.9%  |
| 大井食品館   | 2,899    | 3,148   | 6,048   | 101.1% | 2,929        | 3,243            | 6,172   | 102.0% |
| 都筑阪急    | 4,350    | 4,975   | 9,325   | 108.2% | 4,568        | 5,224            | 9,792   | 105.0% |
| 支店計     | 53,146   | 59,312  | 112,458 | 103.1% | 54,050       | 60,518           | 114,568 | 101.9% |
| 店舗事業計   | 133,436  | 149,632 | 283,069 | 97.0%  | 134,601      | 153,565          | 288,166 | 101.8% |
| 広域事業    | 3,670    | 3,431   | 7,102   | 88.2%  | 3,399        | 3,435            | 6,834   | 96.2%  |
| 合計      | 137,107  | 153,063 | 290,171 | 96.8%  | 138,000      | 157,000          | 295,000 | 101.7% |

※ 下半期以降は新設分割会社での売上計上となるため、参考値として記載。  
通期は当社と新設分割会社との合算数値。

## 3. 商品別売上高

(単位:百万円)

|             | 売上高     | 売上高    |        |       | 粗利益率   |       |
|-------------|---------|--------|--------|-------|--------|-------|
|             |         | 前期比    | 構成比    | 構成比増減 | 増減     |       |
| 紳士服・洋品      | 19,663  | 96.5%  | 6.8%   | +0.0  | 35.40% | △0.42 |
| 婦人服・洋品      | 69,688  | 94.3%  | 24.0%  | △0.6  | 33.25% | △0.51 |
| 子供服・洋品      | 11,731  | 95.5%  | 4.0%   | △0.1  | 26.72% | +0.04 |
| 呉服・寝具その他の衣料 | 12,681  | 99.2%  | 4.4%   | +0.1  | 32.78% | +0.15 |
| 衣料品計        | 113,764 | 95.3%  | 39.2%  | △0.6  | 32.90% | △0.36 |
| 身の回り品       | 48,931  | 100.4% | 16.9%  | +0.6  | 29.36% | △0.62 |
| 家具          | 2,388   | 65.9%  | 0.8%   | △0.4  | 22.63% | △3.20 |
| 家電          | 628     | 83.5%  | 0.2%   | △0.1  | 13.94% | △2.61 |
| 家庭用品        | 7,918   | 100.6% | 2.8%   | +0.2  | 27.52% | △0.26 |
| 家庭用品計       | 10,935  | 89.3%  | 3.8%   | △0.3  | 25.67% | △0.84 |
| 生鮮食品        | 18,645  | 102.9% | 6.4%   | +0.4  | 21.66% | +1.43 |
| 菓子          | 20,175  | 99.5%  | 7.0%   | +0.2  | 18.27% | △0.13 |
| 惣菜          | 23,051  | 100.5% | 7.9%   | +0.3  | 19.75% | △0.09 |
| その他食料品      | 14,576  | 92.1%  | 5.0%   | △0.3  | 25.28% | +0.25 |
| 食料品計        | 76,448  | 99.1%  | 26.3%  | +0.6  | 20.88% | +0.26 |
| 食堂・喫茶       | 3,292   | 73.4%  | 1.1%   | △0.4  | 19.16% | +0.08 |
| 化粧品         | 16,843  | 106.2% | 5.8%   | +0.5  | 29.14% | △0.19 |
| 美術・宝石・貴金属   | 8,438   | 91.0%  | 2.9%   | △0.2  | 22.32% | +0.04 |
| その他雑貨       | 7,968   | 91.0%  | 2.8%   | △0.1  | 20.33% | △1.64 |
| 雑貨計         | 33,249  | 98.1%  | 11.5%  | +0.2  | 25.30% | △0.20 |
| サービス        | 1,888   | 95.1%  | 0.6%   | △0.1  | 25.33% | △0.79 |
| その他         | 1,660   | 84.8%  | 0.6%   | +0.0  | 17.51% | △2.97 |
| 合計          | 290,171 | 96.8%  | 100.0% | -     | 27.70% | △0.28 |



## 4. 販売区分別売上高

(1) 事業別売上 (単位: 百万円)

|      |         | 売上高   |        |       |
|------|---------|-------|--------|-------|
|      |         | 前期比   | 構成比    | 構成比増減 |
| 店舗事業 | 283,069 | 97.0% | 97.6%  | +0.3  |
| 広域事業 | 7,102   | 88.2% | 2.4%   | △0.3  |
| 合計   | 290,171 | 96.8% | 100.0% | -     |

(2) 形態別売上 (単位: 百万円)

|         |         | 売上高    |        |       |
|---------|---------|--------|--------|-------|
|         |         | 前期比    | 構成比    | 構成比増減 |
| 現金・券類   | 119,510 | 89.4%  | 41.2%  | △3.4  |
| カード     | 152,325 | 103.4% | 52.5%  | +3.4  |
| (自社カード) | 95,235  | 105.8% | 32.8%  | +2.8  |
| (他社カード) | 57,089  | 99.7%  | 19.7%  | +0.6  |
| その他(注)  | 18,335  | 96.9%  | 6.3%   | +0.0  |
| 合計      | 290,171 | 96.8%  | 100.0% | -     |

(注) 外商受注(掛売)等

## 5. 月別売上高前年比の推移

(%)

|    | 4月   | 5月   | 6月   | 7月   | 8月   | 9月    | 上半期  |
|----|------|------|------|------|------|-------|------|
| 全店 | 93.5 | 93.3 | 84.7 | 91.7 | 96.7 | 102.8 | 93.2 |

|    | 10月   | 11月   | 12月  | 1月    | 2月    | 3月   | 下半期   | 通期   |
|----|-------|-------|------|-------|-------|------|-------|------|
| 全店 | 101.1 | 100.7 | 98.8 | 101.0 | 101.3 | 99.3 | 100.2 | 96.8 |

## 6. 設備投資の状況

(単位:百万円)

|           | 平成18年度実績 |       |       |         | 平成19年度上半期予想 |        |
|-----------|----------|-------|-------|---------|-------------|--------|
|           | 上半期      | 下半期   | 通期    | 前期増減    | 上半期         | 前上半期増減 |
| 総 額       | 1,648    | 3,090 | 4,738 | △11,899 | 6,186       | +4,538 |
| ○本店建替投資   | 30       | 20    | 50    | △10,656 | —           | △30    |
| ○本支店売場改装  | 437      | 1,040 | 1,477 | △461    | 1,203       | +766   |
| 本 店       | 56       | 22    | 78    | +33     | 73          | +17    |
| 千里阪急      | 16       | —     | 16    | △444    | 260         | +244   |
| 堺 北花田阪急   | 9        | 575   | 584   | +422    | 10          | +1     |
| 川西阪急      | 75       | 46    | 121   | +4      | 50          | △25    |
| 宝塚阪急      | 28       | 19    | 47    | △32     | 135         | +107   |
| 神戸阪急      | 10       | 55    | 65    | △463    | 75          | +65    |
| 三田阪急      | 5        | —     | 5     | +3      | 4           | △1     |
| 四条河原町阪急   | 159      | 13    | 172   | △240    | 72          | △87    |
| 有楽町阪急     | 59       | 42    | 101   | +9      | 524         | +465   |
| 大井食品館     | 5        | 3     | 8     | △5      | —           | △5     |
| 都筑阪急      | 15       | 265   | 280   | +252    | —           | △15    |
| ○情報システム   | 422      | 357   | 779   | △789    | 680         | +258   |
| ○店舗メンテナンス | 470      | 1,479 | 1,949 | +1,094  | 558         | +88    |
| ○その他      | 289      | 193   | 482   | △1,088  | 3,745       | +3,456 |

## 7. 貸借対照表の主な増減とその理由

(単位:百万円)

| 科 目          | 当期末     | 前期末     | 増減      | 主な増減理由                         |
|--------------|---------|---------|---------|--------------------------------|
| (資産の部)       | 246,251 | 220,653 | +25,598 |                                |
| 流動資産         | 90,811  | 79,670  | +11,140 |                                |
| 現金及び預金       | 41,074  | 34,524  | +6,549  |                                |
| 短期貸付金        | 20,196  | 16,112  | +4,083  | 関係会社への貸付高の増加                   |
| 固定資産         | 155,440 | 140,982 | +14,457 |                                |
| 有形固定資産       | 38,419  | 40,706  | △ 2,287 | 増加 3,090、減少 △1,427、減価償却 △3,949 |
| 投資有価証券       | 59,914  | 65,233  | △ 5,318 | 償還 △4,000、時価評価差額金の減少 △1,485    |
| 関係会社株式       | 30,944  | 6,952   | +23,991 | 阪急ニッショーストア株式取得による増加 18,750     |
| (負債の部)       | 111,583 | 94,259  | +17,324 |                                |
| 流動負債         | 62,907  | 46,637  | +16,269 |                                |
| 預り金          | 20,263  | 4,709   | +15,553 | 関係会社の余剰資金預り高の増加                |
| (純資産の部)      | 134,668 | —       | —       |                                |
| 利益剰余金        | 78,459  | 69,444  | +9,015  | 当期純利益 11,364、配当金 △2,342        |
| その他有価証券評価差額金 | 20,517  | 21,311  | △ 793   | 時価評価差額の減少(法人税相当額控除後)           |

## 8. 販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位:百万円)

|                 | 当期     | 前期     | 対比     | 売上構成比  |        | 販管費構成比  |        |
|-----------------|--------|--------|--------|--------|--------|---------|--------|
|                 |        |        |        |        | 増減     |         | 増減     |
| 販売費及び一般管理費      | 71,550 | 75,072 | 95.3%  | 24.66% | △ 0.38 | 100.00% | —      |
| 人件費(報酬・通勤交通費含む) | 27,672 | 28,732 | 96.3%  | 9.54%  | △ 0.05 | 38.68%  | +0.40  |
| 給料手当            | 22,390 | 23,282 | 96.2%  | 7.72%  | △ 0.05 | 31.29%  | +0.28  |
| 福利費             | 2,976  | 3,004  | 99.1%  | 1.03%  | +0.02  | 4.16%   | +0.16  |
| 退職給付費用          | 1,331  | 1,473  | 90.3%  | 0.46%  | △ 0.03 | 1.86%   | △ 0.10 |
| 販促費(宣伝費含む)      | 5,387  | 6,099  | 88.3%  | 1.86%  | △ 0.18 | 7.53%   | △ 0.60 |
| 販売費             | 6,200  | 6,444  | 96.2%  | 2.14%  | △ 0.01 | 8.67%   | +0.08  |
| 諸費              | 7,293  | 7,158  | 101.9% | 2.51%  | +0.13  | 10.19%  | +0.66  |
| 情報システム費         | 1,948  | 2,080  | 93.7%  | 0.67%  | △ 0.02 | 2.72%   | △ 0.05 |
| 設備費             | 6,259  | 6,706  | 93.3%  | 2.16%  | △ 0.08 | 8.75%   | △ 0.19 |
| 管理費             | 16,787 | 17,849 | 94.1%  | 5.79%  | △ 0.17 | 23.46%  | △ 0.31 |

## 9. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

|                 | 当期    | 主な発生理由                    |
|-----------------|-------|---------------------------|
| 特別利益            | 6,594 |                           |
| 関係会社投資等損失引当金取崩益 | 5,053 | 阪急SC開発2,460、阪急ヨーロッパ2,383  |
| 本店建替損失引当金取崩益    | 901   | 第Ⅱ期工事除却損見込額修正             |
| 特別配当金           | 640   | 阪急東宝リース特別配当               |
| 特別損失            | 1,257 |                           |
| 店舗建替関連損失        | 828   | 阪急大井ビル除却損見込額512、解体撤去費用316 |
| 固定資産除却損         | 429   | 売場改装に伴う除却 248             |

## 10. その他の項目

### (1) 従業員の状況

|    | 人数      | 平均年齢   | 平均勤続年数 |
|----|---------|--------|--------|
| 男性 | 1,395 人 | 44.4 才 | 23.7 年 |
| 女性 | 1,687 人 | 36.1 才 | 15.9 年 |
| 合計 | 3,082 人 | 39.8 才 | 19.4 年 |

※従業員数は、当期末の在籍人員数(他社への出向者を含む)

※上記の他の臨時従業員は1,664人(期中平均)

### (2) 単位当たり売上高

(単位:千円)

|          | 当期     | 備考                        |
|----------|--------|---------------------------|
| 1人当たり売上高 | 65,933 | 売上高÷期中平均従業員数(期中平均臨時従業員含む) |
| 1㎡当たり売上高 | 1,616  | 売上高÷期中平均営業面積              |

### (3) 店別営業面積、営業日数と入店客数

|           | 営業面積(㎡) | 営業日数(増減) | 入店客数(千人) | 前期比    |
|-----------|---------|----------|----------|--------|
| 本店        | 50,821  | 364(+3)  | 41,883   | 88.5%  |
| 千里阪急      | 13,771  | 364(±0)  | 6,522    | 99.4%  |
| 堺北花田阪急    | 16,000  | 365(±0)  | 7,056    | 98.5%  |
| 川西阪急      | 15,528  | 364(±0)  | 7,103    | 101.5% |
| 宝塚阪急      | 7,191   | 364(±0)  | (注)1 —   | —      |
| 神戸阪急      | 33,278  | 364(±0)  | 4,129    | 94.9%  |
| 三田阪急 (注)2 | 2,143   | 364(—)   | (注)1 —   | —      |
| 四条河原町阪急   | 9,350   | 364(±0)  | 4,085    | 96.4%  |
| 有楽町阪急     | 11,206  | 364(±0)  | 5,905    | 96.4%  |
| 大井食品館     | 2,730   | 364(±0)  | 5,685    | 99.8%  |
| 都筑阪急      | 17,511  | 364(±0)  | 6,436    | 106.0% |
| 全店計       | 179,527 |          | 88,808   | 93.9%  |

※面積は当期末時点

(注)1 入店客数計測器を設置していないため

(注)2 平成17年9月14日に新規開店